"Item, quia ecclesia antiqua dicti conventus, in qua magister, milites, et fratres consueverunt sepeliri, est multum ruinosa..."⁴.

El enterramiento en un recinto sagrado, iglesia o camposanto, era un requisito imprescindible para todo freire difunto de buena fama. Ya hemos mencionado que una de las penas espirituales del sistema correccional y satisfactorio de la orden de Alcántara era la negación de sepultura sagrada u orden de desenterramiento, que comportaba la pérdida de beneficios espirituales de los que gozaban los difuntos de la orden debidamente enterrados.

También hemos hecho referencia, al mencionar el voto de pobreza, al reparto de bienes del freire difunto. Los definidores prohibieron taxativamente hacerse con las vestiduras, caballo y armas del difunto, y ordenaron que el lecho y las ropas del freire muerto fuesen a parar al convento, o a la enfermería del mismo. El abad de Morimond en el siglo XIV permitió a alcantarinos y calatravos hacer testamento, antes prohibido y

⁴1 de octubre de 1413: doc. n°. 201.

penado rigurosamente, para poder legar la mitad de los bienes muebles a los servidores preferidos del difunto. Ello provocó, como hemos visto, renovadas apetencias, codicias y nuevos sistemas de reparto de los bienes del finado.

Asimismo, hemos citado en el epígrafe de oraciones la frecuente dedicación de éstas a los difuntos. Los lunes, tradicionalmente dedicados a rezar por las almas del purgatorio, se rezaba entre los alcantarinos el "requiem aeternam" y otras oraciones de difuntos. Cuando los freires de Alcántara pidieron permiso a Inocencio VIII para acortar sus largos rezos, éste - probablemente a petición de los alcantarinos - mantuvo la recitación del oficio de difuntos conforme lo rezaban los clérigos en el convento de Alcántara. Muy probablemente, a estos sufragios se añadían en la orden de Alcántara, como en Calatrava⁵ o en Santiago⁶, las misas exequiales y conmemorativas por los freires difuntos y el ofrecimiento de limosna, comida o ropa a los pobres a modo de sufragio por

⁵"(Et) districtius (mandamus) ut in dictis conventibus misse de Sancta María et pro defunctis cum missa conventuali quotidie celebrentur ac nullatenus omitantur" (definiciones del 25 de julio de 1418: ed. J. F. O'CALLAGHAN, "Las Definiciones de la Orden de Calatrava, 1383-1418", En la España Medieval, 19 (1996), doc. 8, n.º. 1, p. 119).

⁶"Cum frater ab hoc corporis ergastulo exierit, et reliqui fratres eius transitus audierint, unusquisque sacerdos pro anima eius tres missas persolvat, et qui non fuerit sacerdos psalterium legat, et hoc si presentes fuerint. Layci vero si presentes fuerint, pro tribus missis (dicant) centum et quinquaginta paternoster. Qui vero absentes fuerint, pro una missa (dicant) quinquaginta paternoster. Sacerdos, si presens non fuerit, unam missam persolvat. Clericus qui absens fuerit, pro una missa quinquaginta psalmos legat. Commendator vero sub cuius potestate frater decesserit, pro anima fratris per decem dies uni pauperum necessaria victui uni ex viventibus administret. Et clerici, donec quadragenarium compleatur, sacrificium pro anima defuncti offerant, vel in missa memoriam eius faciant. Verum si aliquis de his qui ad tempus cum fratribus moratur, infra tempus statutum decessit, per septem dies alicui pauperum victualia dentur, et fratres qui presentes fuerint, unam missam vel quinquaginta paternoster dicant pro eius anima; et alii qui presentes non fuerint, tredecim paternoster pro eo persolvant, cum ad eorum notitiam eius obitus pervenerit" (E. GALLEGO BLANCO, The Rule..., c. 36, pp. 114 y 116).